



Notat om	Damhussøen, Damhusengen og Krogebjergparken, Udkast til udviklingsplan 2017 Teknisk Forvaltnings kommentarer til udkast sendt den 9. juni 2017	
Sagsbehandler	Pia Hertz	Dato: 1.8. 2017
Journal id		

Teknisk Forvaltning modtog den 9. juni 2017 "Udkast til en udviklingsplan for Damhussøen, Damhusengen og Krogebjergparken" med en høringsfrist til onsdag den 9. august 2017.

Teknisk Forvaltning har med stor interesse gennemgået udviklingsplanen, da netop dette område har stor betydning for borgerne i Rødovre Kommune. Det er glædeligt, at der i udviklingsplanen læges vægt på at fastholde og styrke de kvaliteter, der i dag gør området til et enestående rekreativt område i den tætbefolkede bydel. Dette gælder eksempelvis genplantning med nye træer i randzonen efter fældningen af de mange udtjente træer og genplantning med piletræer på dæmningen, som oprindeligt. De ønskede tiltag for det naturlige dyre- og planteliv vurderes positive herunder flere fugleøer, retablering af rørskov i Damhussøen, etablering af et egentligt engområde med høje urter / græs, samt at der ønskes en afklaring i forhold til den forringede vandkvalitet, så vandkvaliteten kan sikres. Også de mange forslag til rekreative forbedringer er glædeligt. Dette gælder eksempelvis fastholdelse og renovering af de offentlige toiletter, udbygning af udsigtsplatforme med bænke i Damhussøen, bedre belysning, opsætning af flere bænke langs Rødovresiden mv. En fastholdelse af de eksisterende muligheder herunder boldbaner, iskiosk, legepladser, fritløbsområde for hunde mv. findes ligeledes vigtigt.

I forhold til Rødovre er det særligt glædeligt, at der i udviklingsplanen indgår flere overgange fra Rødovre over Harrestrup å. Åen udgør i dag mange steder en barriere til de store grønne områder i København, og flere overgange vil betyde kortere og bedre adgang og samtidig give alle bedre muligheder for flere rundture i hele området omkring Harrestrup å. Tankerne om at skabe bedre sammenhæng mellem Krogebjergparken i København og Stadionparken i Rødovre ved bl.a. at fjerne trådhegnet i kommunegrænsen og skabe en bedre sammenhæng, skønnes ligeledes at styrke oplevelse af et større landskab omkring Harrestrup å til gavn for alle de omkring boende. Ligeledes er det glædeligt, at Sorte bro ved Elvergårdsvej ønskes forbedret, så den bliver bredere og med bedre plads til fodgængere.

Der er i udviklingsplanen nævnt, at stien vest for Harrestrup å fra Damhuskroen til Rødovre Parkvej er tænkt forbedret. Dette er glædeligt, da dette område i dag virker forsømt og ikke særligt attraktivt. Det skal dog bemærkes, at stien ikke er vist på kortene, og at stien derfor bør indtegnes, så den ikke bliver glemt. Det vil være ønskeligt, at stiens belægning blev renoveret, og at buskadset blev gennemgået herunder med rydning af buske, så der åbnes op mod Damhussøen på udvalgte strækninger.

Teknisk Forvaltning er klar over at udviklingsplanen ikke omfatter forhold vedrørende Harrestrup å, som behandles i andet regi. I udviklingsplanen nævnes Damhusengen som fungerende skybrudsvej, og på baggrund af et ønske om at kunne fastholde mere vand, er der forslag om, at Dæmningen kan hæves med 30 cm. Derudover nævnes, muligheden for at forhøje kanterne omkring Damhussøen, Damhusengen og Krogebjergparken. Det nævnes dog, at skybrudsplaner ikke er på et stadie, hvor der kan tages stilling, men at alle tiltag skal vurderes i forhold til fredningen og naturbeskyttelse inden realisering. Teknisk Forvaltning vil dog påpege, at det kan være problematisk at forhøje terrænet i randzonen, hvor netop de karaktergivende træer er placeret. Mange træarter tåler ikke jordregulering, og da træerne i randzonen er afgørende for områdets landskabelige kvalitet og områdets udtryk, vil det være ødelæggende for området, såfremt træerne skades.

Med hensyn til skybrudssikring og eventuelle tiltag i forbindelse med dette, vil Teknisk forvaltning foreslå, at det tilføjes, at denne planlægning også vil ske i et samarbejde med nabokommunerne eventuelt i forbindelse med det tværkommunale Harrestrup – å projekt, da forslagene kan have betydning også uden for Københavns Kommune.